
 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 

Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa 

 

PORTARIA Nº. 008/DEIP/2015 
Dispõe sobre a convocação de Oficiais e 

Praças para apresentação perante a Junta Militar 
Central de Saúde - JMCS como requisito para 
ingresso nos respectivos Cursos de Habilitações 
e Aperfeiçoamento da Polícia Militar do Estado 
do Tocantins. 
 

O CORONEL QOPM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo art. 10 da Lei Complementar nº 79, de 27 de abril de 2012 e com base nas 
Normas para o Planejamento e Conduta do Ensino na PMTO em vigor, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONVOCAR os Oficiais QOA nominados no anexo I para 
comparecerem ao Serviço de Saúde das Unidades também descritas no anexo em 
referência, até às 12h do dia 27/02/2015, com a finalidade de serem submetidos à 
inspeção de saúde, em cumprimento às normas de ensino vigentes na Corporação, 
para ingresso no Curso Especial de Habilitação de Oficiais da Administração – 
CEHOA/2015. 

 
Art. 2º - CONVOCAR as Praças QPPM nominadas no anexo II para 

comparecerem ao Serviço de Saúde das Unidades também descritas no anexo em 
referência, até às 12h do dia 27/02/2015, com a finalidade de serem submetidos à 
inspeção de saúde, em cumprimento às normas de ensino vigentes na Corporação, 
para ingresso no Curso Especial de Habilitação de Cabos – CEHC/2015. 

 
Art. 3º - Os Comandantes de OPM coordenarão os deslocamentos das 

Praças, de forma a não trazer prejuízos às escalas de serviços. 
 
Art.4º - Todas as divulgações pertinentes aos cursos serão 

disponibilizadas no site da Polícia Militar do Tocantins – www.pm.to.gov.br, na aba 
cursos. 

 
Art. 5º - Publique-se em Boletim Geral; 

Art. 6º - Esta Portaria passa a vigorar a partir da presente data. 

Quartel do Comando Geral, em Palmas -TO, 25 de fevereiro de 2015 

ASSINADO NO ORIGINAL 

GLAUBER DE OLIVEIRA SANTOS – CEL QOPM 
Comandante-Geral 

http://www.pm.to.gov.br/


ANEXO I À PORTARIA Nº 008/2015-DEIP 

POSTO RG NOME MAT. 
LOCAL P/ 

APRESENTAÇÃO 

2º TEN QOA 04.665/1 ACLENILDO ALENCAR DE ALBUQUERQUE 963413 QCG 

2º TEN QOA 01.046/1 ANA ISABEL PEREIRA DE BRITO 549189 QCG 

2º TEN QOA 02.912/1 CARLOS RODRIGUES DA ROCHA 655767 QCG 

2º TEN QOA 04.643/1 CLÁUDIA PEREIRA DA SILVA CARVALHO 728849 QCG 

2º TEN QOA 02.185/1 CLEITON PEREIRA SOARES 524302 QCG 

2º TEN QOA 01.090/1 CLEUDES REGINA BARBOSA SILVA 529701 QCG 

2º TEN QOA 01.654/1 DELVA MARIA ALVES RODRIGUES 635951 QCG 

1º TEN QOA 00.378/1 EDIMAR CRUZ DA SILVA OLIVEIRA 373890 2º BPM 

2º TEN QOA 01.684/1 OSVALDINA LOPES V.CARVALHO 663041 5º BPM 

2º TEN QOA 01.577/1 ADELSON RODRDIGUES SOARES 598255 5º BPM 

2º TEN QOA 01.282/1 FRANCISCO SOUSA LUZ NETO 369746 7º BPM 

2º TEN QOA 00.835/1 ANTONIO LUIZ RODRIGUES DA SILVA 275170 7º BPM 

 
 
 
 
 
 

ASSINADO NO ORIGINAL 

GLAUBER DE OLIVEIRA SANTOS – CEL QOPM 
Comandante-Geral 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO II À PORTARIA Nº 008/2015-DEIP 

GRAD. RG NOME MAT. 
LOCAL P/ 

APRESENTAÇÃO 

SD QPPM 01.721/4 WALTER RIBEIRO GUIMARÃES                            579406 QCG 

SD QPPM 02.505/4 IRINEU CARVALHO AMORIM  737723 QCG 

SD QPPM 02.743/4 RAIMUNDO LOURENÇO RIBEIRO 536249 QCG 

SD QPPM 03.003/4 JOAQUIM BELÉM DE OLIVEIRA  403870 QCG 

SD QPPM 01.595/4 JOSMAR DIAS DE MELO  593294 4º BPM 

SD QPPM 01.506/4 RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS  450689 4º BPM 

SD QPPM 01.365/4 ANTÔNIO FÉLIX NOGUEIRA GOMES FILHO  330301 7º BPM 

 
 
 
 
 
 

ASSINADO NO ORIGINAL 

GLAUBER DE OLIVEIRA SANTOS – CEL QOPM 
Comandante-Geral 

 

 
 


